
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE AMMINISTRATIVA

ATTO N. DEL 460 Torino, 28/06/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dal Sindaco Stefano LO RUSSO, sono presenti gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Assente, per giustificati motivi, la Vicesindaca Michela FAVARO.

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

EMERGENZA UCRAINA –  PROVVEDIMENTI  PER L’ACCOGLIENZA DEI
BAMBINI  NEI  SERVIZI  EDUCATIVI  E  NELLE  SCUOLE  TORINESI  PER
L’ANNO SCOLASTICO IN CORSO.

Preso atto della grave emergenza umanitaria conseguente agli eventi bellici in Ucraina e dei flussi
migratori verso l’Europa di profughi provenienti dalle aree del conflitto.
Alla luce dei provvedimenti adottati dal Governo nazionale e dalla Regione Piemonte per far fronte
a tale emergenza, volti all’accoglienza delle suddette popolazioni, e al fine di garantire l’accesso
immediato ai servizi essenziali alla persona (vitto, alloggio e assistenza socio-sanitaria), nonché la
possibilità  per  la  popolazione  in  età  prescolare  e  scolare  di  usufruire  dei  servizi  educativi
all’infanzia e dell’istruzione, secondo una logica di integrazione ed inclusione con la popolazione
locale;
Richiamata la nota 381 del 4 marzo 2022 del Ministero dell’Istruzione, con la quale è stata ribadita
la  necessità,  da  parte  del  Sistema  scolastico,  di  assicurare  ai  minori  stranieri  provenienti
dall’Ucraina il proseguimento del percorso educativo e formativo mediante l’applicazione, anche
nei loro confronti,  delle tutele e delle garanzie in materia di diritto all’istruzione,  di  accesso ai
servizi educativi, di partecipazione alla vita delle comunità scolastiche;

Pag 1 di 4



Rilevato che il flusso migratorio ha interessato anche il Comune di Torino con un coinvolgimento di
popolazione minorile articolata in tutte le fasce di età;
Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63, attuativo della delega contenuta nell'articolo 1,
comma 181, lettera f), della Legge 13 luglio 2015, n. 107, con cui sono state dettate le disposizioni
per  garantire  –  come  afferma  il  titolo  del  provvedimento  –  l’effettività  del  diritto  allo  studio
attraverso  la  definizione  delle  prestazioni,  in  relazione  ai  servizi  alla  persona,  con  particolare
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali;
Considerato che, fin dall’inizio dell'emergenza umanitaria in Ucraina, la Città di Torino si è resa
disponibile ad accogliere ed ad attivare tutte le misure di sostegno nei confronti della popolazione in
fuga  dalla  guerra,  si  ritiene  opportuno,  in  applicazione  delle  prime  indicazioni  del  Ministero
dell’Istruzione,  sopra  richiamate,  ed  in  attesa  di  ulteriori  disposizioni,  ivi  comprese  eventuali
contributi  agli  esborsi  finanziari  che  occorrerà  effettuare  per  fronteggiare  tale  situazione
emergenziale,  tenuto  conto  delle  particolari  condizioni  socio/economiche  dei  nuclei  familiari
potenzialmente interessati ed in considerazione della ristrettezza delle tempistiche a disposizione, al
fine di favorire l’integrazione e l’accoglienza dei minori e delle loro famiglie che sono in fuga dalla
guerra, affinché possano trovare nel nostro territorio il supporto e il sostegno necessari a seguito
dell’improvviso sradicamento territoriale e culturale, intervenire con l’approvazione di una misura
d’emergenza di carattere umanitario consistente nella
1. accoglienza a titolo gratuito, fino alla fine del presente anno scolastico, dei profughi ucraini 0-6
anni nei servizi educativi e nelle scuole d’infanzia comunali;
2. fornitura, a titolo gratuito, del servizio di ristorazione scolastica a tutti i bambini e le bambine
profughi ucraini che frequenteranno le scuole torinesi statali dell’infanzia, primarie e secondarie di
primo grado.
Tali misure sono volte alla tutela dei minori che si trovano in situazioni che necessitano attenzioni
specifiche in quanto di estrema fragilità sociale ed educativa e si basano sul principio del superiore
interesse  del  minore  (ai  sensi  dell’art.  3  della  Convenzione  di  New  York  sui  diritti  del
fanciullo).Pertanto,  tali  interventi  si  applicheranno nei  confronti  di  tutti  i  minori  ucraini  previa
richiesta motivata dei Servizi Sociali della Città di Torino, o del Dirigente Scolastico competente o
del Dirigente competente del Dipartimento Servizi Educativi.
Visto che la deliberazione di Giunta Comunale n. 662 del 23 luglio 2021, che ha approvato le
modalità di applicazione e gestione delle tariffe dei servizi educativi attualmente in vigore, al punto
11 dell’Allegato 1 “Esenzioni” non prevede la fattispecie di esenzione al pagamento delle tariffe
applicabile alle famiglie ucraine aventi  necessità di  far  accogliere i  propri  bambini e le proprie
bambine  nei  servizi educativi  e  nelle  scuole  torinesi,  in  quanto  attualmente  non  residenti  nel
Comune di Torino ed impossibilitate a dimostrare il possesso dei requisiti per l’ottenimento di tale
esenzione;
Dato atto che la frequenza dei servizi educativi, delle scuole dell’infanzia e delle scuole di ogni
ordine e  grado è comunque subordinata  al  rispetto di quanto prevede la  normativa nazionale e
regionale in ambito sanitario con particolare riferimento alle vaccinazioni obbligatorie;

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di accogliere, a titolo gratuito, fino alla fine del presente anno scolastico, i profughi ucraini 0-6
anni nei servizi educativi e nelle scuole d’infanzia comunali;
2.  di  approvare  l’esenzione  dal  pagamento  delle  tariffe  per  i  minori  ucraini  inseriti  nei  servizi
educativi, nei nidi e nelle scuole infanzia comunali e del servizio di ristorazione scolastica nelle
scuole d'infanzia statali, primarie e secondarie di primo grado torinesi;
3. di dare atto che tali misure saranno autorizzate, considerato il ricorrere di quanto previsto al
precedente comma 2 della presente deliberazione, a seguito di richiesta motivata dei Servizi Sociali
della  Città  di  Torino,  o  del  Dirigente  Scolastico  competente,  o  del  Dirigente  competente  del
Dipartimento Servizi Educativi;
4.  di  dare atto  che il  presente provvedimento non ricorre  nei  presupposti  per  la  valutazione di
impatto economico come risulta dalla dichiarazione allegata (all. 1);
5. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  Testo  Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Carlotta Salerno

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Antonella Rava

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-460-2022-All_1-VIERAI_ucraina.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2022-06-29T13:43:39+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-06-30T11:13:16+0200
	ROSA IOVINELLA




